5

Протокол
 заседания Совета по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодёжи

от 05 сентября 2016 г.		г. Грозный					№ 3

Председательствовал:
Министр Чеченской Республики по делам молодёжи, председатель Совета по противодействию коррупции
М.С. Тагиев

Место проведения: Министерство Чеченской Республики по делам молодёжи

	Время проведения: 10 ч. 00 мин.

Секретарь                                                                                   Касумов И.Х.

          ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Муталиев Р.Х., Мациев Р.М., Макаев А.А., Хасуева Л.И.

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Эдиева З.Х., юрист Регионального исполнительного комитета Чеченского регионального отделения Партии «Единая Россия».

Повестка дня:

1. Внесение дополнений в План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи на 2016 год в связи с изданием указа Главы Чеченской Республики от 03.08.2016 № 115 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах исполнительной власти Чеченской Республики на 2016-2017 годы».

Слушали:
ведущего специалиста-эксперта отдела правовой работы, государственной службы и кадров правового департамента – ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Касумова И.Х., который проинформировал членов Совета о том, что в связи с изданием Главой Чеченской Республики Указа от 03.08.2016 № 115 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах исполнительной власти Чеченской Республики на 2016-2017 годы» предлагается обеспечить внесение изменений в действующий План мероприятий по противодействию

коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи на 2016 год, утверждённый решением Совета по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи (протокол от 30.12.2015 № 5)», дополнив следующими мероприятиями:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат

21
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

Отдел правовой работы, государственной
службы и кадров

Постоянно

Утверждение принципа неотвратимости наказания

22
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

2-е полугодие 2016 года

Предупреждение
и урегулирование
конфликта интересов
в целях предотвращения коррупционных правонарушений

23
	Внесение изменений в перечни конкретных должностей государственной гражданской службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Отдел правовой работы, государственной
службы и кадров

По мере необходимости

Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

24
	Обеспечение комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, замещающими государственные должности Чеченской Республики, государственными гражданскими служащими Чеченской Республики поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

2016 г.
	Создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения, обеспечение выполнения гражданскими служащими норм антикоррупционного поведения,
повышение ответственности государственных гражданских служащих за соблюдение принципов профессиональной служебной этики и правил служебного поведения

25
	Обеспечение организации работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие государственные должности Чеченской Республики, государственные гражданские служащие Чеченской Республики, принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и мер ответственности к государственным гражданским служащим, не урегулировавшим конфликт интересов, а также преданию гласности каждого случая конфликта интересов

Отдел правовой работы, государственной
службы и кадров, Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

2016 г.

Профилактика коррупционных правонарушений

26
	Обеспечение утверждения правовыми актами органов исполнительной власти Чеченской Республики, в ведении которых находятся учреждения и организации, ежегодных планов работы органов исполнительной власти Чеченской Республики по противодействию коррупции в указанных учреждениях и организациях, в том числе по проявлениям бытовой коррупции

Отдел правовой работы, государственной
службы и кадров

2016 г.

Повышение эффективности проводимой антикоррупционной деятельности

27
	Обеспечение проведения совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями (заместителями руководителей) и работниками учреждений и организаций по вопросам организации работы по противодействию коррупции в учреждениях и организациях
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

2016 г.
	Устранение рисков коррупционных проявлений при исполнении должностных обязанностей

28
	Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной политики в подведомственных учреждениях и организациях
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

IV квартал 2016 г.
	Отчет о выполнении Плана противодействия коррупции

29

Обеспечение размещения нормативных правовых актов и их проектов на официальных сайтах в сети Интернет в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством

Директор правового департамента,
Отдел правовой работы, государственной
службы и кадров,
Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

2016 г.
	Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы,
выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции и их исключение

30

Информирование населения о результатах рассмотрения обращений граждан по фактам коррупции посредством ведомственных Интернет-порталов
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

 2016 г.
	Информирование общества о мерах, принимаемых
Министерством в целях противодействии коррупции

31

Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной политики в Чеченской Республике на заседаниях общественных советов при исполнительных органах исполнительной власти Чеченской Республики (далее - общественные советы)
	Заместитель начальника отдела проектной и программной деятельности Индербиев А.А., ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Ежегодно в соответствии с планами работы общественных советов

Повышение эффективности проводимой антикоррупционной деятельности

32
	Размещение в зданиях и помещениях плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения государственными гражданскими служащими

Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

2016 г.

Антикоррупционная пропаганда

33

Проведение мероприятий по формированию нетерпимого отношения к проявлениям коррупции в рамках антикоррупционного образования
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений,
Отдел правовой работы, государственной
службы и кадров

2016 г.

Формирование нетерпимого отношения сотрудников к совершению коррупционных правонарушений

Выступил:
Министр Чеченской Республики по делам молодёжи, председатель Совета по противодействию коррупции М.С. Тагиев – предложил включить указанные мероприятия в План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи на 2016 год.
Решили:
1.	Включить указанные мероприятия в План мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи на 2016 год (Приложение № 1).
2. Касумову И.Х., секретарю заседания Совета по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи, обеспечить размещение на официальном сайте Министерства Чеченской Республики по делам молодёжи, в разделе «Противодействие коррупции» настоящий протокол заседания.

Голосовали:
[bookmark: _GoBack]За – 7 чел., против – нет, воздержались – нет.